
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.295  135Sexta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2023

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 050/2023 de 14/02/2023. 
Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias ao servidor Amilcar 
Alexandre Soave de Morais, matrícula nº 57209814/1, Técnico do Registro 
Mercantil B, no período de 03/04/2023 a 02/05/2023, referente ao triênio 
de 05/01/2012 a 04/01/2015, conforme processo nº 2023/159598.VILSON 
JOÃO SCHUBER. Vice-Presidente.

Protocolo: 906325

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 051/2023 de 14/02/2023. 
Art. 1º DESIGNAR a servidora MARIA AUXILIADORA POJO LIMA, matrícula 
n° 2022273/1, Assistente Administrativo B, para responder pelo cargo de 
Gerente de Projetos, durante as férias da titular MARCÍRIA DO SOCORRO 
TAVARES TAVARES, matrícula nº 5923707/2, no período de 20/03/2023 a 
18/04/2023, conforme processo nº 2023/145002. VILSON JOÃO SCHUBER. 
Vice-Presidente.

Protocolo: 906335
PORTARIA N° 049/2023 de 13/02/2023. 
Art. 1º DESIGNAR a servidora Angela Carolina dos Santos Lindoso Santiago, 
matrícula n° 54186903/1, Assistente Administrativo, para responder 
pelo cargo de Secretário de Procuradoria, durante as férias da titular 
Nereida Gabriela Leão de Oliveira, matrícula nº 5939687/2, no período de 
06/02/2023 a 24/02/2023, conforme processo nº 2023/154448. VILSON 
JOÃO SCHUBER. Vice-Presidente.

Protocolo: 906338

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 052/2023 de 16/02/2023. 
Art. 1º CONCEDER, o Adicional de Titulação, que trata o art. 15 da Lei n° 
9.625/2022, à servidora com vigência da data do requerimento, conforme 
o anexo abaixo:

MAPA DE TITULAÇÃO - SERVIDORES NÍVEL SUPERIOR LEI Nº 
9.625 – ARTIGO 15º

DATA 
REQ. NOME DO SERVIDOR ID. FUNC. CARGO/FUNÇÃO % 

ADIC

14/02/2023 ROBERTA BRAGA FERNANDES 
DE MORAES 54196670/2 TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS B 10%

VILSON JOÃO SCHUBER - Vice-Presidente
Protocolo: 906316

A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, resolve 
DESARQUIVAR o ato de Protocolo: 080521851 aprovado, em 01/10/2008 
o qual trata de ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL) da 
empresa denominada NORTE FABRICAÇÃO DE MADEIRAS E COMPENSA-
DOS LAMINADOS LTDA, NIRE 15200461608, conforme ato Declaratório de 
Desarquivamento nº 20000857146 datado de 29/12/2022.
Belém, 17 de fevereiro de 2022.
Marcelo A. P. Cebolão Secretária-Geral.

Protocolo: 906377

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

AVISO DE ERRATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
AVISO DE ERRATA DE ABERTURA DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
004/2023– CPL/SEDOP Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGE-
NHARIA ESPECIALIZADA PARA A REFORMA DO COMPLEXO TURÍSTICO 
ESTAÇÃO DAS DOCAS EM BELÉM, neste Estado, conforme especificações 
técnicas, planilhas e projetos em anexos. Data de abertura: Passando do 
dia 02 de março de 2023, para o dia 03 de março de 2023 no Horário: 
10h00min (Dez horas). Local: Sede da Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, 
nº 2158, Bairro Marco, CEP: 66.093-542. Belém/PA. Edital: Disponível na 
Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 08:00 às 14:00, for-
necimento dos arquivos através de meio digital, presencial (PENDRIVE), 
e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br, e no site www.compraspara.pa.gov.br Be-
lém-PA, 16 de fevereiro de 2023. Leandro de Aguiar Alves. Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 906431

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 69/2021 – TP Nº 20/2021
Partes: 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
MDS Construtora e Incorporadora LTDA-EPP – CNPJ 02.040.696/0001-05
Objeto: Conclusão do sistema de abastecimento de água, no município de 
Terra Alta, neste Estado
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro e Inclu-
são da Funcional programática 07101.17.512.1489.7567.449051.0101/03
01/01500000001/02500000001 à cláusula sexta do instrumento original, 
cfe. Art. 65, § 1o e § 8º, respectivamente, da lei no 8.666/93.
Valor do acréscimo: R$ 276.278,82
Dotação orçamentária: 07101.17.512.1489.7567.449051.0101/0301/015
00000001/02500000001
Data da Assinatura: 16/02/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 906429
1º TAC 124/2022 – TP Nº 14/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Carajás Consultoria e Projetos LTDA, CNPJ nº 23.500.638/0001-97
Objeto: Elaboração de projetos executivos de arquitetura e complemen-
tares de engenharia para construção de muro de arrimo com mil (1.000) 
metros de extensão e urbanização da orla, no município de Curuá/PA
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II, IV da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 31/03/2023 a 30/05/2023
Data da Assinatura: 16/02/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 906382
2º TAC Nº 81/2021 – TP Nº 10/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
M Pamplona Construções Eireli Epp – CNPJ 19.578.735/0001-25
Objeto: Instalação de tanques de combustíveis modelos skid no GAP-BE 
para atendimento de toda a Guarnaer-Be, em Belém, neste estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93 
e alterar o endereço da sede da contratada.
Vigência: 22/02/2022 a 21/08/2023
Data da Assinatura: 16/02/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 906240

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2022/690367
2. Licitação nº: 034/2022
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 16/02/2023
5. Data da Homologação: 16/02/2023
6. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPE-
CIALIZADA PARA REFORMA NA PRAÇA DO ARAME, no Município de Belém, 
neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
7. Empresa vencedora adjudicada: ACACIO LEITE CONSTRUÇÕES, CO-
MERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 32.007.827/0001-13, com o valor Total 
de R$ 1.170.215,59 (Um milhão cento e setenta mil, duzentos e quinze 
reais e cinquenta e nove centavos).
Belém/PA, 16 de fevereiro de 2023.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 906443

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 19/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ulianópolis – CNPJ 83.334.672/0001-60
Objeto do Convênio: Execução de quadra poliesportiva coberta da Escola 
Estadual de Ensino Médio Izabel Amazonas, no município de Ulianópolis, 
neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 16/02/2023 a 16/02/2024


